55 de 1984, choca con el Artículo 40 de
la Constitución porque restringe el derecho
de ejercer la profesión de Corredor de Segu-
ros a aquellos que por cualquier motivo no .

puedan percibir en el lapso de un año calen-~
dario, comisiones por valor no menor de tres
mil seiscientos balboas (B/.3,600.00) y que
a su vez no puedan mantener un mínimo de veinti-
cuatro (24) pólizas en vigor durante ese mismo
período.

Por otro lado, es fácil concluir que la norma
legal aquí acusada de inconstitucional deja en
manos de la Aseguradoras la facultad de permi-

[...]

ólizas vi entes con el fin de establecer la ermanencia del Corredor
. ,

de Seguros en el ejercicio de su profesión. El inciso 2 declarado incos-

titucional imponía'a todos los corredores de seguros la obligación de

percibir ingresos por valor no menor de tres mil seiscientos balboas

(B/.3,600.00) anuales y mantener un número mínimo de pólizas en vigor

- 24- durante el mismo lapso de tiempo a fin de mantener su derecho a

ejercer la profesión de corredor de seguros. (subrayados de la Corte).
. ,¡

De manera, pues, que la facultad conferida a la Superintendencia